
 

REGIONE PIEMONTE BU22 30/05/2024 
 

Codice A1503B 
D.D. 24 maggio 2024, n. 257 
POR FSE 2014-2020. Direttiva formazione continua dei lavoratori occupati - voucher 
formativi a catalogo, periodo 2019-2022 di cui alle DD.GG.RR. n. 15-8879 del 06/05/2019 e n. 
18-4252 del 03/12/2021. Avviso pubblico alle imprese/soggetti assimilati per l'assegnazione di 
voucher aziendali di cui alle DD.DD n. 1537 del 12/11/2019 e n. 57 del 04/02/2022 per gli 
ambiti territoriali 1, 2 e 3. Presa d'atto della .... 
 
 

 

ATTO DD 257/A1503B/2024 DEL 24/05/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO:  POR FSE 2014-2020. Direttiva formazione continua dei lavoratori occupati – 

voucher formativi a catalogo, periodo 2019-2022 di cui alle DD.GG.RR. n. 15-8879 
del 06/05/2019 e n. 18-4252 del 03/12/2021. Avviso pubblico alle imprese/soggetti 
assimilati per l’assegnazione di voucher aziendali di cui alle DD.DD n. 1537 del 
12/11/2019 e n. 57 del 04/02/2022 per gli ambiti territoriali 1, 2 e 3. Presa d’atto della 
conclusione dei progetti e dell’aggiornamento delle informazioni relative agli aiuti 
individuali nel Registro Nazionale degli aiuti di Stato (RNA). 
 

Richiamate: 
 
• la D.G.R. n. 15–8879 del 06/05/2019 con la quale è stata approvata la Direttiva relativa alla 

formazione continua dei lavoratori occupati – periodo 2019-2021, da erogare attraverso un 
“Catalogo regionale dell’Offerta Formativa” suddiviso nel Catalogo della Città Metropolitana di 
Torino per l’ambito territoriale di propria competenza e nel Catalogo della Regione per i restanti 
ambiti territoriali regionali 1, 2 e 3, tramite la richiesta di voucher da parte di aziende/soggetti 
assimilati per il proprio personale occupato (misura 3.10iv.12.2.03) e di lavoratori per la propria 
formazione individuale (misura 3.10iv.12.2.05);  

• la DD n. 783 del 04/06/2019 che ha approvato l’Avviso regionale per la “Costituzione del 
Catalogo dell’Offerta Formativa 2019-2021” per una spesa complessiva pari a euro 4.461.688,00, 
di cui euro 3.247.730,00 per il finanziamento di “Voucher formativi individuali a catalogo per 
lavoratori occupati” (misura 3.10iv.12.2.05) ed euro 1.213.958,00 per il finanziamento di 
“Voucher formativi aziendali a catalogo per imprese e soggetti assimilati” (misura 
3.10iv.12.2.03); 

• la DD n. 1526 del 12/11/2019 che ha approvato il Catalogo dell’offerta formativa della Regione 
Piemonte periodo 2019-2021 (di seguito Catalogo 2019-21) e rimanda a successivi 
provvedimenti l’approvazione degli Avvisi pubblici ai lavoratori occupati e alle imprese e 
soggetti assimilati, ai fini dell’assegnazione dei voucher di partecipazione ai corsi inseriti sul 



 

Catalogo medesimo; 
• la DD n. 1537 del 12/11/2019 che ha approvato gli Avvisi Pubblici ai lavoratori occupati e alle 

imprese (e soggetti assimilati) per l’assegnazione dei voucher di partecipazione ai corsi inseriti 
nel Catalogo 2019-21; 

• la D.G.R. n. 18-4252 del 03/12/2021 che ha disposto, fra l’altro, la proroga fino al 31 dicembre 
2022 del periodo di validità della Direttiva di cui alla D.G.R. n. 15–8879/2019, gli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2022 e l’integrazione della dotazione finanziaria, precisando che, ai 
sensi della L.R. n. 15/2020, la gestione del “Catalogo regionale dell’Offerta formativa” per l’anno 
2022 è in capo alla Regione Piemonte per l’intero territorio regionale; 

• la DD n. 50/A1503B del 01/02/2022 che ha approvato l’aggiornamento del “Catalogo regionale 
dell’Offerta formativa” per la formazione continua a voucher per l’anno 2022 a gestione diretta 
regionale (di seguito Catalogo 2022), composto dalle attività formative elencate negli allegati 
“A” e “B” della medesima determinazione n. 50/2022, riferite rispettivamente al territorio della 
città metropolitana di Torino e agli ambiti 1, 2 e 3, nonché la suddivisione tra i diversi ambiti 
delle risorse integrative, pari a euro 2.000.000,00, di cui alla D.G.R. n. 18-4252/2021; 

• la DD n. 57/A1503B del 04/02/2022 che ha approvato, tra l’altro, l’Avviso Pubblico alle imprese 
e soggetti assimilati per l’assegnazione dei voucher di partecipazione ai corsi inseriti nel Catalogo 
regionale dell’Offerta formativa per l’anno 2022; 

• la DD n. 571/A1503B del 17/10/2022 che ha approvato il nuovo riparto delle risorse destinate 
all’erogazione dei voucher individuali e dei voucher aziendali tra il territorio della Città 
metropolitana di Torino e gli ambiti territoriali regionali 1, 2 e 3, dettagliato nell’allegato “A” del 
medesimo provvedimento;  

 
  
viste le seguenti DD.DD. che hanno approvato, ai soli fini amministrativi, gli elenchi dei voucher 
aziendali attribuiti alle imprese/soggetti assimilati per la partecipazione di propri addetti alle attività 
formative presenti suI Catalogo 2019-21 e sul Catalogo 2022: 
 
• n. 1865 del 20/12/2019 
• n. 4 del 22/01/2020 
• n. 20 del 30/01/2020 
• n. 52 del 12/02/2020 
• n. 77 del 26/02/2020 
• n. 100 del 17/03/2020 
• n. 124 del 01/04/2020 
• n. 154 del 27/04/2020 
• n. 325 del 19/05/2020 
• n. 359 del 29/05/2020 
• n. 368 del 04/06/2020 
• n. 390 del 18/06/2020 
• n. 430 del 08/07/2020 
• n. 467 del 28/07/2020 
• n. 531 del 09/09/2020 
• n. 544 del 22/09/2020 
• n. 573 del 06/10/2020 
• n. 611 del 20/10/2020 
• n. 636 del 03/11/2020 
• n. 685 del 17/11/2020 
• n. 747 del 03/12/2020 
• n. 785 del 16/12/2020 



 

• n. 12 del 12/01/2021 
• n. 35 del 26/01/2021 
• n. 57 del 09/02/2021 
• n. 80 del 23/02/2021 
• n. 110 del 10/03/2021 
• n. 134 del 23/03/2021 
• n. 156 del 07/04/2021 
• n. 192 del 21/04/2021 
• n. 215 del 05/05/2021 
• n. 253 del 18/05/2021 
• n. 326 del 15/06/2021 
• n. 353 del 30/06/2021 
• n. 426 del 27/07/2021 
• n. 499 del 07/09/2021 
• n. 516 del 14/09/2021 
• n. 554 del 28/09/2021 
• n. 591 del 12/10/2021 
• n. 605 del 19/10/2021 
• n. 620 del 26/10/2021 
• n. 650 del 09/11/2021 
• n. 667 del 16/11/2021 
• n. 717 del 01/12/2021 
• n. 744 del 14/12/2021 
• n. 121 del 08/03/2022 
• n. 145 del 22/03/2022 
• n. 175 del 06/04/2022 
• n. 198 del 20/04/2022 
• n. 219 del 03/05/2022 
• n. 245 del 17/05/2022 
• n. 285 del 31/05/2022 
• n. 316 del 15/06/2022 
• n. 347 del 28/06/2022 
• n. 367 del 12/07/2022 
• n. 402 del 27/07/2022 
• n. 469 del 07/09/2022 
• n. 543 del 04/10/2022 
• n. 578 del 19/10/2022 
• n. 602 del 27/10/2022 
• n. 624 del 09/11/2022 
• n. 637 del 15/11/2022 
• n. 655 del 22/11/2022 
• n. 679 del 29/11/2022 
• n. 726 del 14/12/2022 
 
  
considerato che: 
 
• all’assegnazione dei voucher aziendali di cui alla Misura 3.10iv.12.2.03 si applicano le norme in 

materia di aiuti di stato alle imprese in regime di esenzione ai sensi dell’art. 31 (aiuti alla 



 

formazione) del Reg. UE 651/2014 e s.m.i. e che tale Misura è stata registrata nel Registro 
Nazionale degli Aiuti di Stato di cui all’articolo 52, comma 1, della legge n. 234 del 24 dicembre 
2012 e s.m.i. con codice identificativo (CAR) 8787 e identificativo Bando/Avviso 16907 e 63308;  

• per tutte le imprese/soggetti assimilati si è proceduto alla registrazione degli aiuti individuali nel 
RNA con conseguente rilascio dei Codici Concessione COR, secondo quanto previsto dal decreto 
del Ministero dello Sviluppo Economico 31 maggio 2017, n. 115; 

• in seguito alla conclusione delle attività formative e alla liquidazione delle somme dovute a titolo 
di saldo alle agenzie formative titolari dei corsi, si è provveduto ad aggiornare le informazioni 
relative agli aiuti individuali nel RNA, secondo quanto previsto dall’art. 9 del sopraccitato 
Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n. 115 del 31 maggio 2017, per le 
imprese/soggetti assimilati per i quali non è stato erogato il voucher a seguito di ritiro o di non 
ammissibilità; in esito a tale operazione sono stati rilasciati i relativi codici COVAR, riportati 
nell’Allegato “A” parte integrante della presente determinazione; 

 
ritenuto di prendere atto, ai fini dell’adempimento degli obblighi di registrazione nel RNA, dei 
codici COVAR indicati nell’Allegato A) parte integrante della presente determinazione, rilasciati in 
seguito alla conclusione delle attività formative per le imprese/soggetti assimilati per i quali non è 
stato erogato il voucher a seguito di ritiro o di non ammissibilità; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25/01/2024; 
 
tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto Legislativo n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi"; 

• Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• Decreto Legislativo n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA."; 

• D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1-3361; 

 
 
DETERMINA  
 
1. di prendere atto, ai fini dell’adempimento degli obblighi di registrazione nel RNA, dei codici 

COVAR indicati nell’Allegato A) parte integrante della presente determinazione, rilasciati in 
seguito alla conclusione delle attività formative relative al Catalogo 2019-21 e al Catalogo 2022, 
per le imprese/soggetti assimilati per i quali non è stato erogato il voucher a seguito di ritiro o di 



 

non ammissibilità; 
2. di provvedere alla conferma dei medesimi codici COVAR nel RNA mediante l’inserimento degli 

estremi del presente provvedimento. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


